- 1 -

２０１８年２月教授会 議事概要

日 時  平成 30年２月 14日（水）13:30～14：30

場 所  経済研究所 会議室

出席者  所長、他 24名

欠席者  ６名

議事に先立ち、採用者の紹介及び挨拶があった。

部局長会議・教育研究評議会関係

１．平成３０年度以降の成績発表の在り方について                       資料 １

所長から、資料に基づき説明があった。

意見の聴取を行ったが、意見はなかった。

２．教務システムの更新において検討が必要な事項について                 追加資料

  所長から、資料に基づき報告があった。

意見の聴取を行ったが、意見はなかった。

３．一橋大学オープンアクセス方針実施要領の策定について                 資料 ２

   所長から、資料に基づき報告があった。

４．平成２９年度情報セキュリティ対策としての自己点検作業の実施状況について

  事務長から、資料に基づき報告があった。

５．標的型攻撃メール対策訓練報告について                        追加資料２

  事務長から、資料に基づき報告があった。

６．大学院入試関係について                              資料 ３

  事務長から、資料に基づき報告があった。

７．交流協定の締結について                              資料 ４

  事務長から、資料に基づき報告があった。

- 2 -

研究所関係

Ⅰ．審議事項

１．人事

（１）比較経済・世界経済研究部門の採用人事について               資料 ５、事前配布資料

   審査員から業績審査報告があった後、採用することについて承認された。

（２）新学術領域研究部門（平成 30 年度国内客員部門）客員教授・准教授について       資料 ６、７

 教授から、資料に基づき説明があった後、所長から、申し合わせにより業績審査を行わず、

採用を決定する旨の提案があり、発声をもって承認された。

２．平成 30年度非常勤研究員の委嘱について                        資料 ８

  所長から資料に基づき説明の後、承認された。

３．一橋大学客員研究員の受け入れについて                        資料 ９

（１）受入教員から資料に基づき説明の後、承認された。

４．Short-term Visitorの受け入れについて

（１）受入教員から資料に基づき説明の後、承認された。                   資料１０

（２）受入教員から資料に基づき説明の後、承認された。                   資料１１

５．平成 30年度「一橋大学経済研究所助成基金」による事業計画について                    資料１２

  所長から資料に基づき説明の後、承認された。

６．平成 30年度各種委員会委員の委嘱について                       資料１３

  所長から資料に基づき説明の後、承認された。

７．定年退職教員の研究室の利用について                         資料１４

  所長から資料に基づき説明の後、承認された。

８．学内・所内各種委員会からの審議事項

  なし。

９．その他

  なし。

- 3 -

Ⅱ．報告事項

１．日本学士院会員候補者の推薦について

所長から、日本学士院会員候補者の推薦について報告があった。

２．平成 30年度共同利用・共同研究拠点プロジェクトの採択について

評議員から、共同利用・共同研究拠点プロジェクトの採択結果について報告があった。

３．学内・所内各種委員会からの報告事項

  なし。

４．短期海外渡航・非常勤講師等委嘱について                                   資料１５

  所長から、資料に基づき報告があった。

５．その他

（１）その他

      ①１月教授会における会計執行事務の要望について

    事務長から報告があった。

   ②退職者の挨拶について

    教授から挨拶があった。

（２）今後の行事日程

 事務長から、報告があった。

３月戦略委： 2018 年  ３月 ５日（月）１０時３０分

３月教授会： 2018 年  ３月１４日（水）１３時３０分

経済研究所納会：  2018年  ３月２７日（火）１７時３０分

     名誉教授を囲む会：  2018 年  ３月２８日（水）１７時００分